1/2

2018 年 7 月 19 日

関係各位

一般社団法人太陽光発電協会

第 2 回「PVマスター保守点検技術者」認定試験の実施について

～ 2018 年 10 月 28 日（日）全国 4 会場で実施 ～

一般社団法人太陽光発電協会（以降、略称：JPEA と表記）では、新たな資格制度として創設した「PV

マスター保守点検技術者」制度に基づく第 2 回目の認定試験を、2018 年 10 月 28 日（日）に全国 4 会

場で実施することとなりましたのでお知らせします。

≪新たな資格制度の創設について≫

JPEA では、太陽光発電の健全な普及に資する人材を育成するための新たな制度として、「PV マス

ター保守点検技術者」制度を創設致しました（ → http://www.jpea.gr.jp/pdf/t170605.pdf ）。

「PV マスター保守点検技術者」の資格は、国が定めた改正 FIT 法の事業計画策定ガイドラインにお

いて義務つけられた太陽光発電設備の保守点検に必要な知識、技術の習得を、同ガイドラインにおい

て参考にすべき民間団体が定めるガイドラインとされる“太陽光発電システム保守点検ガイドライ

ン”（日本電機工業会（JEMA）・太陽光発電協会技術資料として 2016 年 12 月 28 日制定）の内容に

基づき、JPEA が認定するものです。

≪第 2回「PV マスター保守点検技術者」認定試験の概要について≫

◆実施日程：2018 年 10 月 28 日(日)

◆試験会場：下記の全国 4 会場

開催地 会場名 住所

東 京 東京文具共和会館 東京都台東区柳橋 1-2-10

名古屋 ダイテックサカエ 名古屋市中区錦 3-22-20

大 阪
リファレンス

大阪駅前第 4 ビル
大阪市北区梅田 1-11-4

福 岡 リファレンス駅東ビル 福岡市博多区博多駅東 1-16-14

◆受験資格：JPEA が認定する「PV 施工技術者」「PV マスター施工技術者」及び

「電気主任技術者」「電気工事士」の内、いずれかの資格をお持ちの方

◆出題範囲：太陽光発電の基礎(基本原理と構成機器)、太陽光発電システムの設計と施工（屋根置き、

地上設置）、太陽光発電システムの保守点検、関係法令と手続き等に関し、「太陽光発電

システム保守点検ガイドライン」（JPEA 及び JEMA 制定、JPEA の HP よりダウンロ

ード可能）「太陽光発電システムの設計と施工 改訂 5 版」（JPEA 編、オーム社発刊）

及び「太陽光発電システム「住宅・地上設置及び保守点検」解説書」（JPEA 発行）の

内容から出題

◆受 験 料：12,960 円 (税込)

◆受験受付：JPEA ホームページにて 2018 年 7 月 19 日受付開始

http://www.jpea.gr.jp/pdf/t170605.pdf
http://www.jpea.gr.jp/pdf/161228_pv_maintenance.pdf
http://www.jpea.gr.jp/pdf/161228_pv_maintenance.pdf

2/2

≪受験のためのセミナーの開催について≫

「PV マスター保守点検技術者」認定試験の受験準備にあたっては、「太陽光発電システムの設計と施

工 改訂 5 版」（JPEA 編、オーム社発刊）及び「太陽光発電システム「住宅・地上設置及び保守点検」

解説書」（JPEA 発行）を用いての独習が基本となりますが、効率良く内容を習得頂けるよう JPEA

主催のセミナー開催を予定しています。

◆開催地及び開催日程

開催地 開催日程

東 京 9 月 4 日(火)、9 月 20 日(木)

名古屋 9 月 13 日(木)

大 阪 9 月 7 日(金)

福 岡 9 月 11 日(火)

◆講習時間：4 時間（予定）

◆受 講 料：17,820 円 (税込)

※「太陽光発電システム「住宅・地上設置及び保守点検」解説書」を含む

◆受講受付：JPEA ホームページにて 2018 年 7 月 19 日受付開始

   ≪本件に関する問合せ先≫

一般社団法人太陽光発電協会

PV 施工技術者制度運営センター長 亀田 正明

    〒105-0004 東京都港区新橋 2-12-17 新橋 I-N ビル 8 階

TEL：03-6205-4530  FAX：03-6268-8566  URL：http://www.jpea.gr.jp

以上

http://www.jpea.gr.jp/